●●●●● ● ●●●●●● ● ● ●●

中华人民共和国主席令
■十三届全国人大常委会 20日在京举行第一百次委员长会

议，决定将个人信息保护法草案等交付常委会会议表决。栗战书
主持会议

■栗战书 20日主持十三届全国人大常委会第三十次会议闭幕
会并作讲话强调，深入学习习近平总书记关于全过程人民民主的重
要论述，发挥好人民代表大会保证人民当家作主的制度保障作用

■国办日前印发《关于加快农村寄递物流体系建设的意见》
（均据新华社）

第九十一号
《中华人民共和国个人信息保护法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于 2021

年 8 月 20 日通过，现予公布，自 2021 年 11 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2021 年 8 月 20 日

第九十二号
《中华人民共和国监察官法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于 2021 年 8 月

20 日通过，现予公布，自 2022 年 1 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2021 年 8 月 20 日

第九十三号
《中华人民共和国法律援助法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于 2021 年 8

月 20 日通过，现予公布，自 2022 年 1 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2021 年 8 月 20 日

第九十四号
《中华人民共和国医师法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于 2021 年 8 月 20

日通过，现予公布，自 2022 年 3 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2021 年 8 月 20 日

第九十六号
《全国人民代表大会常务委员会关于修改〈中华人民共和国人口与计划生育法〉的决定》已由中华人民共和国第十三届

全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于 2021 年 8 月 20 日通过，现予公布，自公布之日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2021 年 8 月 20 日

第九十七号
根据中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于 2021 年 8 月 20 日的决定：

免去陈宝生的教育部部长职务；

任命怀进鹏为教育部部长。

中华人民共和国主席 习近平
2021 年 8 月 20 日

（新华社北京8月 20日电）

全国人民代表大会常务委员会公告
〔十三届〕第二十三号

黑龙江省人大常委会决定罢免甘荣坤、翟友财的第十三届全国人民代表大会代表职务。依照《中华人民共和国全国人

民代表大会和地方各级人民代表大会代表法》的有关规定，甘荣坤、翟友财的代表资格终止。

第十三届全国人民代表大会代表徐镜人去世。全国人民代表大会常务委员会对徐镜人代表的去世表示哀悼。徐镜人

的代表资格自然终止。

截至目前，第十三届全国人民代表大会实有代表 2947 人。

特此公告。

全国人民代表大会常务委员会

2021年 8月 20日

全国人民代表大会常务委员会任免名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

一、免去李少平的最高人民法院副院长、审判委员会委员、第五巡回法庭庭长、审判员职务。

二、任命沈亮为最高人民法院副院长、第五巡回法庭庭长。

三、免去张述元的最高人民法院第六巡回法庭庭长、审判员职务。

四、任命杨临萍（女）为最高人民法院第六巡回法庭庭长。

五、任命王淑梅（女）为最高人民法院审判委员会委员。

六、任命王军强为最高人民法院刑事审判第四庭副庭长。

七、任命丁广宇为最高人民法院民事审判第三庭副庭长。

八、任命张树明为最高人民法院民事审判第四庭副庭长，免去其最高人民法院第二巡回法庭副庭长职务。

九、任命胡方（女）为最高人民法院民事审判第四庭副庭长。

十、任命李明义为最高人民法院环境资源审判庭副庭长。

十一、免去胡夏冰的最高人民法院第一巡回法庭副庭长职务。

十二、免去孟祥的最高人民法院审判委员会委员、审判员职务。

十三、任命赵敏（女）、周桂荣（女）、张本勇为最高人民法院审判员。

十四、免去王艳芳（女）、肖宝英（女）、黄永维、焦彦、唐小妹（女）、马军、范明志的最高人民法院审判员职务。

全国人民代表大会常务委员会批准任免的名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

一、批准任命段文龙为河南省人民检察院检察长。

二、批准免去蒙永山的青海省人民检察院检察长职务。

（新华社北京8月 20日电）

全国人民代表大会常务委员会任命名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

任命史卫忠为最高人民检察院检察委员会委员。

全国人民代表大会常务委员会决定任免的名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

免去陈宝生的教育部部长职务；

任命怀进鹏为教育部部长。

全国人民代表大会常务委员会补充任命名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

补充任命李国章为第五任全国人民代表大会常务委员会香港特别行政区基本法委员会委员。

全国人民代表大会常务委员会任命名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

任命王瑞贺为全国人民代表大会常务委员会法制工作委员会副主任。

全国人民代表大会常务委员会任命名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

一、任命吴社洲为第十三届全国人民代表大会民族委员会副主任委员。

二、任命韩卫国为第十三届全国人民代表大会外事委员会副主任委员。

三、任命布小林（女）为第十三届全国人民代表大会环境与资源保护委员会副主任委员。

四、任命蒋超良为第十三届全国人民代表大会农业与农村委员会副主任委员。

五、任命袁誉柏为第十三届全国人民代表大会社会建设委员会副主任委员。

全国人民代表大会常务委员会免职名单
（2021年 8月 20日第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议通过）

免去古小玉的第十三届全国人民代表大会常务委员会副秘书长职务。

第九十五号
《中华人民共和国兵役法》已由中华人民共和国第十三届全国人民代表大会常务委员会第三十次会议于 2021 年 8 月 20

日修订通过，现予公布，自 2021 年 10 月 1 日起施行。

中华人民共和国主席 习近平
2021 年 8 月 20 日

8月 20日在北京航天飞行控制中心大屏拍摄的神舟十二号乘组航天员聂海胜、刘伯明在出舱任务结束后挥手示意。

新华社发

据新华社北京 8月 20日电 （记者

姜琳）记者 20 日从人力资源社会保障部

获悉，人力资源社会保障部、民政部等多

部门近日印发《关于巩固拓展社会保险

扶贫成果 助力全面实施乡村振兴战略

的通知》，部署进一步做好脱贫人口、困

难群体社保帮扶。

通知提出五方面政策措施：一是减

轻困难群体参保缴费负担。对参加城乡

居民养老保险的低保对象、特困人员、返

贫致贫人口、重度残疾人等缴费困难群

体，地方人民政府为其代缴部分或全部最

低缴费档次养老保险费，同时支持和鼓励

有条件的集体经济组织和其他社会经济

组织、公益慈善组织、个人为其提供资

助。二是推进社会保险法定人员全覆

盖。推动放开外地户籍灵活就业人员在

就业地参加企业职工养老保险的户籍限

制，组织未参加企业职工养老保险的灵活

就业人员按规定参加城乡居民养老保

险。三是提高社保待遇水平。完善落实

城乡居民养老保险待遇确定与基础养老

金正常调整机制，规范个人账户记账利率

办法。推进各省份统一农民工和城镇职

工失业保险参保缴费办法，享受同等待

遇。四是提升基金安全性和可持续性。

加快推进企业职工养老保险全国统筹，继

续推动城乡居民养老保险基金委托投资

运营，实现基金保值增值。五是加强社保

经办服务能力。加大农村地区社保卡发

行和应用力度，加强全国统一的社保公共

服务平台建设，推动农村地区社保公共服

务资源整合和综合柜员制服务。

我国将进一步加强社保帮扶、助力乡村振兴

2要 闻２０２１年８月２１日 星期六 版面编辑/王振江 程波

新华社北京 8月 20 日电 在全党

全国各族人民深入学习贯彻习近平总书记

“七一”重要讲话精神，意气风发向着第

二个百年奋斗目标迈进之际，中央宣传

部 20 日以云发布的方式，向全社会宣传

发布李桓英同志的先进事迹，授予她“时

代楷模”称号。

李桓英，女，汉族，1921 年 8 月生于

北京，中共党员，世界著名麻风病防治专

家，首都医科大学附属北京友谊医院医

生、北京热带医学研究所研究员。上世

纪五十年代初，她曾在世界卫生组织工

作 7 年，为了新中国的卫生健康事业，主

动舍弃国外优厚条件，毅然回国投身到

麻风病防治工作，长期奔波在云、贵、川

等偏远山区，曾经 4 次遇险（2 次翻车、2

次翻船），两侧锁骨和肋骨都摔断过。她

推广的“短程联合化疗”方法救治了数以

万计的麻风病患者，她提出的垂直防治

与基层防治网相结合的模式，被称为麻

风病“全球最佳的治疗行动”，为我国乃

至世界麻风病防治工作做出了突出贡

献。曾荣获国家科技进步奖一等奖、首

届中国麻风病防治终身成就奖、何梁何

利科技进步奖、全国五一劳动奖章、全国

医德楷模，2019 年荣获“最美奋斗者”称

号，2021 年入选“3 个 100 杰出人物”。

李桓英同志的先进事迹广泛宣传报

道后，在全社会引起热烈反响。广大干

部群众特别是医务工作者、科技工作者

以及海外侨胞侨眷通过多种方式，表达

对她的由衷敬佩。大家认为，李桓英同

志是医者仁心的世界级麻风病防治专

家，是新时代医务工作者的优秀代表、践

行科学家精神的杰出典范、爱国归侨的

学习榜样。大家纷纷表示，要以“时代楷

模”为榜样，从党的英雄模范身上感悟信

仰的力量，从党百年奋斗历程中汲取前

行动力，更加紧密地团结在以习近平同志

为核心的党中央周围，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，心怀

“国之大者”，大力弘扬伟大建党精神，建

设人类卫生健康共同体，努力做新时代

的奋进者、搏击者、实干者，在全面建设

社会主义现代化国家的新征程上创造新

的历史伟业。

“时代楷模”发布仪式现场宣读了

《中共中央宣传部关于授予李桓英同志

“时代楷模”称号的决定》，播放了反映她

先进事迹的短片。中央宣传部负责同志

为李桓英同志颁发了“时代楷模”奖章和

证书，国家卫生健康委、北京市委有关负

责同志以及医务工作者、科技工作者代

表参加了有关活动。

中 宣 部 授 予 李 桓 英“ 时 代 楷 模 ”称 号